Российская Федерация

Курганская область

Администрация Кетовского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 июля 2020 г.   № 1118
         с. Кетово

Об утверждении Положения о порядке установления размера платы
за пользование жилыми помещениями по договорам социального найма
и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Кетовский район»

В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 614 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации                           от 27 сентября 2016 года № 668/пр, руководствуясь Уставом муниципального образования «Кетовский район», Администрация Кетовского района Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке установления размера платы за пользование жилыми помещениями по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Кетовский район» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в установленном порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Кетовского районного комитета по управлению муниципальным имуществом.
Глава Кетовского района                                                                                            С.А. Дудин

Назарова Н.Л.

(35231) 38496

                                                    Приложение к постановлению
                                                    Администрации Кетовского района Курганской области
                                                    «Об утверждении Положения о порядке установления

                                                    размера платы за пользование жилыми помещениями

                                                    по договорам социального найма и договорам найма
                                                    жилых помещений муниципального жилищного фонда

                                                    муниципального образования «Кетовский район»
                                                    от «___»____________2020 г. № _____

Положение о порядке установления размера платы за пользование
жилыми помещениями по договорам социального найма и договорам найма

жилых помещений муниципального жилищного фонда
муниципального образования «Кетовский район»
1. Общие положения

      1.1. Настоящее Положение о порядке установления размера платы за пользование жилыми помещениями по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Кетовский район» (далее - Положение) разработано в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации                            от 27 сентября 2016 года № 668/пр.
     1.2. Настоящее Положение определяет единые требования к установлению размера платы за пользование жилыми помещениями из муниципального жилищного фонда муниципального образования «Кетовский район»:
     - из жилищного фонда социального использования по договорам социального найма;

      - из муниципального специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда.

     1.3. По настоящему Положению под платой за пользование жилыми помещениями понимается как плата, вносимая нанимателями за наем жилого помещения по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - муниципальные жилые помещения).
     1.4. Плата за пользование муниципальными жилыми помещениями входит в структуру платы за жилые помещения и начисляется в виде отдельного платежа.

2. Порядок определения размера платы

за пользование муниципальными жилыми помещениями

      2.1. Размер платы за пользование муниципальными жилыми помещениями определяется исходя из расчета за один квадратный метр занимаемой общей площади.
      2.2. Размер платы за пользование муниципальными жилыми помещениями устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество, благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
     2.3. Размер платы за пользование муниципальными жилыми помещениями определяется по формуле 1:
     Формула 1

     Пн = Нб * Кj * Кс * П, где

     Пн - размер платы за пользование муниципальным жилым помещением, руб./мес.;

      Нб - базовый размер платы за пользование муниципальным жилым помещением за 1 (один) квадратный метр общей площади жилого помещения, руб.;

      Кj - коэффициент, характеризующий качество, благоустройство муниципального жилого помещения, месторасположение дома;

      Кс - коэффициент соответствия платы;

      П - общая площадь муниципального жилого помещения, кв. м.

      2.4. Величина коэффициента соответствия платы за муниципальные жилые помещения устанавливается дифференцированно и принимается в расчет в следующем порядке:

      Кс = 0,2 - в отношении муниципальных жилых помещений по договорам социального найма и муниципальных жилых помещений, предоставленных по договорам найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

      Кс = 0,2 - в отношении муниципальных жилых помещений используемых на основании договоров социального найма и расположенных в домах, признанных аварийными в установленном законном порядке.

      2.5. Базовый размер платы за пользование муниципальными жилыми помещениями определяется по формуле 2 и устанавливается постановлением Администрации Кетовского района:

      Формула 2

       Нб = СРс * 0,001, где

       Нб - базовый размер платы за пользование муниципальными жилыми помещениями за один квадратный метр общей площади жилых помещений, руб.;

        СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Курганской области.

        Средняя цена 1 кв.м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Курганской области определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).

        В случае отсутствия указанной информации по Курганской области используется средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Уральскому федеральному округу.
    0,001 - коэффициент, утвержденный Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр.
2.6. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство муниципальных жилых помещений, месторасположение дома, определяется по формуле 3:

    Формула 3

[image: image1.wmf]123

,

где

3

j

ККК

К

++

=

    Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома;

    К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

    К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

    К3 - коэффициент, характеризующий месторасположения жилого дома.

    К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, зависит от строительных материалов и года постройки жилого дома и определяется в следующем порядке:
	Группы домов, характеризующие капитальность жилого дома по материалам стен и годам постройки
	Коэффициент К1

	Деревянные и прочие
	До 1965 года постройки
	0,8

	С 1965 до 1985 года постройки
	0,85

	С 1985 до 2010 года постройки
	0,9

	С 2010 года постройки
	0,95

	Кирпичные
	До 1965 года постройки
	1,0

	С 1965 до 1985 года постройки
	1,05

	С 1985 до 2010 года постройки
	1,1

	С 2010 года постройки
	1,15

	Блочные, панельные (шлакоблочные, шлаколитые, пенобетонные, газобетонные, шлакобетонные, бетонные крупноблочные, панельные, крупнопанельные и др.)
	До 1965 года постройки
	1,2

	С 1965 до 1985 года постройки
	1,24

	С 1985 до 2010 года постройки
	1,28

	С 2010 года постройки
	1,3

     К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения, определяется в следующем порядке:

	Виды благоустройства
	Коэффициент К2

	Электроснабжение, теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение
	1,3

	Электроснабжение, теплоснабжение, водоснабжение
	1,2

	Электроснабжение, теплоснабжение
	1,1

	Электроснабжение
	1,0

	Отсутствие всех видов благоустройства
	0,8

    К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение жилого дома, зависит от географического положения жилого помещения (удаленность от центра ) и определяется в следующем порядке:
	  № п/п
	Группа
	Местоположение жилого дома
	Коэффициент К3

	1
	1 группа
	Центр с. Кетово, в границах улиц Лесная, пер. Лесной,                 ул. Космонавтов, пер. Денисовский, ул.Уральская, Северная, ул. Пожарная, ул. Молодежная ограниченная домами чет. Стороны д. 10 нечетной стороны д.15А, включая улицы Заводская, Пичугина, Школьная, Томина, Стадионная, Б.Мира, пер. Сосновый. Ул. Красина от мемориала «Вечный огонь» включая д. 61А  и перекрестка ул. Пожарная – Красина
Центр с. Просвет в границах улицы Заводская
Центр с. Садовое в границах улиц Ленина, Октябрьская

Центр с. Каширино в границах ул. Ленина
	1,3

	2
	2 группа
	Часть с. Кетово расположенного в границах улиц Боровая, Солнечная, Соловьиная, Весенняя, ул. Подгорная четная сторона

Часть с. Кетово расположенного в границах улиц Ленина, Красина, Луговая Промышленная, Российская, пер. Полевой включая границы домов 2а, 3.

Включая улицы Некрасова, Степная, Больничная, Сельская, Строителей, переулки Тополиный, Песчаный, Новый
	1,1

	3
	3 группа
	В границах улиц Советская, М.Горького, Энергетиков, ул. Подгорная, нечетная сторона. Включая улицы набережная, Рабочая Макарова, Садовая, Кооперативная
	1,0

	4
	4 группа
	В границах улиц Полевая, Совхозная, К.Мяготина, Бородина, Сиреневая, Пушкина, Береговая, Заозерная, Мирная, Тихая, Звездная, Дружбы, Заречная, пер. Березовый, пер. Невский, Дачная, Рябиновая, Западная, Прибрежная, Широкая, Новоселов.
с. Просвет в границах ул. Новая (окраина)
с. Введенское в границах пер. Медовый (окраина)
п. Введенское в границах ул. Комсомольская, 24А (окраина)
	0,9

	5
	5 группа
	Жилые дома муниципального образования «Кетовский район» за исключением жилых домов групп № 1, 2, 3 и 4
	0,8

 2.7. Плата рассчитывается за каждый полный период, равный месяцу. При расчете платы за неполный период (месяц) расчет производится пропорционально количеству календарных дней этого неполного периода (месяца).

3. Порядок внесения платы за

пользование муниципальными жилыми помещениями

 3.1. Плата за пользование муниципальными жилыми помещениями вносится в сроки, предусмотренные договорами социального найма и договорами найма жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Если договором сроки не предусмотрены, плата вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.
 3.2. Плата за пользование муниципальными жилыми помещениями зачисляется в бюджет Кетовского района путем внесения денежных средств через отделения банка по квитанциям, выданным Кетовским районным комитетом по управлению муниципальным имуществом.
 3.3. Неиспользование муниципальных жилых помещений не является основанием для невнесения платы за пользование муниципальным жилым помещением.
 3.4. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за пользование муниципальными жилыми помещениями, уплачивают пени в размере, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.
 3.5. Изменения размера платы, в том числе и базового размера платы за пользованием муниципальными жилыми помещениями, осуществляется в одностороннем порядке наймодателем не чаще одного раза в год.
              3.6. Изменение размера платы за пользованием муниципальными жилыми помещениями, а также изменение порядка установления размера платы за пользование муниципальными жилыми помещениями оформляется дополнительным соглашением к договору социального найма жилого помещения, договору найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и доводится до нанимателей через средства массовой информации (общественно – политическую газету «Собеседник» Кетовского района Курганской области).